
UFFICIO EDILIZIA SCOLASTICA

Responsabile : CASSINELLI PAOLA

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 1198 del 27/08/2024

Oggetto: SERVIZIO EDILIZIA SCOLASTICA: "RISTRUTTURAZIONE I° PIANO PALAZZINA AGRIFORM 

PER RECUPERO 3 AULE CUP: D92B24000270003"- AFFIDAMENTO LAVORI EDILI - IMPEGNO DI SPE-

SA  -  CIG:  B2C45C5DCB

IL RESPONSABILE DELL’U.O. EDILIZIA SCOLASTICA

VISTI:
 l’art. 107 commi da 1 a 6 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico 

delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”;
 l’art.147-bis del  D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di  controlli  di  regolarità 

amministrativa e contabile negli enti locali;
 l’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di impegni di spesa da parte 

degli enti locali;
 l’art. 191 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di regole per l’assunzione di 

impegni di spesa e per l’effettuazione di spese da parte degli enti locali;
 l’art.41 dello  Statuto  ed il  Regolamento  per  l’ordinamento  generale  degli  uffici  e  dei 

servizi;
 l’atto di conferimento di responsabilità di E.Q. “Edilizia Scolastica” come da Determina 

Dirigenziale n. 2098/2023;

DATO ATTO che per la sottoscritta funzionaria responsabile, anche unica del progetto ai sensi 
dell’art.  15  del  D.Lgs.  31  marzo  2023,  n.  36,  non sussistono  le  condizioni  di  conflitto  di 
interesse ex art. 6 bis della legge 241/1990 come introdotto dalla legge 190/2012;

RICHIAMATI:
 il  Decreto del Presidente n. 219 del 09/11/2023 recante la nota di aggiornamento al 

D.U.P.  2024  -  2026,  ai  sensi  dell’art.  151  del  T.U.E.L.,  con  cui  è  stato  adottato  il 
Documento unico di programmazione 2024 - 2026, che incorpora il Programma Triennale 
dei  Lavori  Pubblici  2024  -  2026  ed  il  relativo  Elenco  Annuale  2024  adottato  con 
richiamato decreto del Presidente n. 204 del 26/10/2023;

 la delibera di Consiglio n. 43 del 11/12/2023 con cui è stato approvato il Documento 
Unico di  Programmazione 2024 – 2026 e  con cui  sono stati  approvati  il  Programma 
Triennale dei lavori pubblici 2024 - 2026, il relativo elenco annuale 2024 e il programma 
triennale degli acquisti di forniture e servizi 2024 – 2026;

Determina n. 1198 del 27/08/2024 pag. 1/5

copia informatica per consultazione



 la delibera di Consiglio n. 45 del 21/12/2023 con cui è stato approvato in via definitiva il 
Bilancio di Previsione 2024 – 2026;

 il decreto del Presidente n 9 del 19/01/2024 con cui è stato approvato il Piano Esecutivo 
di Gestione 2024 – 2026;

 il decreto del Presidente n. 16 del 31 gennaio 2024 con cui è stato approvato il Piano 
Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2024-2026;

 il decreto del Presidente n. 39 del 29/02/2024 con il quale è stato approvato il Riaccerta-
mento ordinario dei residui attivi e passivi 2023;

 il Rendiconto della gestione 2023, approvato dal Consiglio Provinciale con atto 15/2024 
del 29 aprile 2024, immediatamente eseguibile; 
 la delibera di consiglio Provinciale n. 18 del 29/4/2024 con cui è stata approvata la 3^ 

variazione al bilancio di previsione 2024-2026 ed aggiornata la sezione operativa del DUP 
2024-2026;

RICHIAMATI INOLTRE:
 lo  Statuto  dell’Ente,  approvato  con  Atto  dell'Assemblea  dei  Sindaci  n.1/2015  e 

successivamente modificato con Atto del medesimo organo n.1/2019;
 il D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;
 il D.Lgs 36/2023;

PREMESSO CHE:
con D.P. n. 80 del 23/04/2024 è stato approvato il progetto di fattibilità tecnica ed economica 
dell’intervento  di  "RISTRUTTURAZIONE I°  PIANO PALAZZINA AGRIFORM PER RECUPERO 3 
AULE CUP: D92B24000270003, per un importo complessivo di € 300.000,00;

con Determina 1055 del 19/7/2024 è stato approvato il progetto esecutivo dei lavori avente il 
seguente QTE:
 importo lavorazioni EDILE a base d'asta 105.633,61   
 importo costo manodopera EDILE 39.500,38   
A1 Lavori a base d'asta  105.633,61  

A2
oneri della sicurezza edile non soggetti a ribas-
so

 
1.087,20  

A TOTALE LAVORI A BASE DI GARA EDILE  106.720,81  

 importo lavorazioni IMPIANTI a base d'asta 113.098,56   
 importo costo manodopera IMPIANTI 17.505,98   
B1 Lavori a base d'asta  113.098,56  

B2
oneri della sicurezza IMPIANTI non soggetti a 
ribasso

 
1.164,03  

B TOTALE LAVORI A BASE DI GARA IMPIANTI  114.262,59  

    

c1 Iva 10% sui lavori a base di gara (A+B) 22.098,34   
c2 importo incentivi art. 45 DLGS 36/2023 4.420,00   
c3 imprevisti, ANAC,  iva compresa 2.499,32   

c4
Spese tecniche (incluso cassa previdenziale e 
iva)

49.998,94  
 

C TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE  79.016,60  

D TOTALE IMPORTO PROGETTO  300.000,00  

APPURATO CHE i lavori previsti nel progetto predisposto sono necessari ed inderogabili al fine 
di permettere un regolare avvio dell’anno scolastico 2024/2025 e pertanto devono essere av-
viati in tempi stretti; 
RILEVATA l’esigenza di procedere all’affidamento dei lavori di cui al punto A del QTE;
DATO ATTO che l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento 
diretto, la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle 

Determina n. 1198 del 27/08/2024 pag. 2/5

copia informatica per consultazione



ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla 
capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale;
DATO ATTO, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente procedimento è 
finalizzato alla stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche 
essenziali sono qui riassunte:

 Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: RISTRUTTURAZIONE 
I° PIANO PALAZZINA AGRIFORM PER RECUPERO 3 AULE, lavori edili;

 Importo del contratto: 106.720,81 oltre iva al 10%;
 Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. Lgs. n. 

36/2023, trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, median-
te corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di let-
tere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certifica-
to qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del 
Consiglio del 23 luglio 2014;

 Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1 del 
d.lgs. 36/2023;

 Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti 
e nella documentazione della procedura di affidamento;

CONSIDERATO CHE
- l’esecuzione dell’intervento deve svolgersi nel rispetto dei Criteri Ambientali Minimi edilizia di 
cui al DM 23 giugno 2022 n. 256, GURI n. 183 del 8 agosto 2022 adottato nell’ambito di quan-
to stabilito dal Piano per la sostenibilità ambientale dei consumi del settore della pubblica am-
ministrazione;

RILEVATO, preliminarmente, come le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire un in-
teresse transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del Decreto 
Legislativo 36/2023, in particolare per il suo modesto valore, assai distante dalla soglia comu-
nitaria;

APPURATO che, in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si rende applicabi-
le quanto disposto all’allegato I.4 del d.lgs. 36/2023;

VERIFICATO che l’affidamento di che trattasi è di importo superiore ad € 5.000, per cui que-
sta Amministrazione è tenuta a procedere mediante ricorso a Consip-Mepa e/o a soggetti ag-
gregatori centrali di committenza, strumenti telematici di negoziazione e similari, ecc., ai sensi 
dell’art,1 comma 450 della Legge n.296/2006;

PRECISATO, inoltre, CHE 
- all’intervento in oggetto è stato assegnato il seguente codice CUP D92B24000270003- all’affi-
damento in parola si è provveduto all’acquisizione di CIG indicato in oggetto, mediante il porta-
le “Simog” gestito da Anac: B2C45C5DCB ;

- in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del d.lgs. 36/2023, con riferimento 
all’affidamento in parola non vengono richieste le garanzie provvisorie di cui all’articolo 106;
- inoltre, con riferimento a quanto disposto dall’art. 53, comma 4, del d.lgs. 36/2023, si ritiene 
di non richiedere la garanzia definitiva per l’esecuzione delle prestazioni in parola, in considera-
zione del ridotto valore economico delle stesse;

DATO ATTO CHE tramite la piattaforma telematica MEPA, trattativa n° 4575187, è stata ri-
chiesta offerta per l’affidamento in parola al seguente operatore economico:
- Violi Costruzioni srl, – via Liguria n. 1/A Parma – PI: 02749060345

VISTA l’offerta ricevuta pari a: 105.633,61 € (oltre a € 1.087,20 di oneri della sicurezza non 
soggetti a ribasso) per complessivi € 106.720,81 oltre iva di legge

Determina n. 1198 del 27/08/2024 pag. 3/5

copia informatica per consultazione



VERIFICATO che, ai sensi di quanto disposto all’art. 55 del d.lgs. 36/2023, i termini dilatori 
previsti dall’articolo 18, commi 3 e 4, dello stesso decreto, non si applicano agli affidamenti dei 
contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea;

RITENUTO: 
di  affidare  alla ditta  Violi  Costruzioni  srl,  con  sede  in  Parma,  via  Liguria  n.  1/A,  PI: 
02749060345, i “lavori di RISTRUTTURAZIONE I° PIANO PALAZZINA AGRIFORM PER RECUPE-
RO 3 AULE, lavori edili”, per un importo di € 106.720,81, più iva 10% = € 117.392,89 in quan-
to l’offerta risulta adeguata rispetto alle finalità perseguite dalla stazione appaltante e l’opera-
tore economico risulta in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione 
delle prestazioni contrattuali;
- che il costo della manodopera indicato in sede di presentazione dell’offerta dall’affidatario ri-
sulta congruo;  

RITENUTO di assumere idoneo impegno di spesa;

ACCERTATO, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito in Legge n. 102/2009, la com-
patibilità dei pagamenti derivanti dall’assunzione del presente impegno di spesa con lo stanzia-
mento di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

VALUTATO positivamente il presente provvedimento, sotto il  profilo della regolarità e della 
correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, c. 1 del TUEL e del vigente Re-
golamento comunale sul sistema dei controlli;

VISTI INFINE:
- lo Statuto dell’ente, approvato con Atto dell'Assemblea dei Sindaci n.1/2015 e successiva-
mente modificato con Atto del medesimo organo n.1/2019;
- il regolamento di disciplina dei contratti da ultimo modificato con atto C.P. n. 27/2023;
- il D. Lgs 36/2023;
- il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; ed in particolare gli artt. 107, 153, 183, 191 e 
192;
- il D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.
- il vigente Regolamento di Contabilità.
- la delibera di ANAC del 19/12/2023 relativa al pagamento del contributo a favore di ANAC per 
il 2024;

DATO ATTO che il presente atto riveste carattere gestionale e quindi di esclusiva competenza 
del funzionario responsabile

DETERMINA

DI APPROVARE i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e sostanziali del 
dispositivo;

DI AFFIDARE, per le ragioni esplicitate in preambolo, la prestazione in parola alla ditta Violi Co-
struzioni srl, con sede in Parma, via Liguria n. 1/A, PI: 02749060345, per un importo pari a € 
106.720,81, più iva 10% = € 117.392,89, precisandosi che il presente provvedimento assume 
la valenza della decisione di contrarre di cui all’art. 17, comma 1, d.lgs. 36/2023, ai sensi del 
comma 2 del medesimo articolo;

DI IMPEGNARE, ai sensi dell’articolo 183 del D. Lgs. n. 267/2000 e del principio contabile ap-
plicato All.  4/2 al  D.lgs.  118/2011, per le  motivazioni  e le  finalità  di  cui  alle  premesse, € 
117.392,89, all’interno del QTE di € 300.000,00,  al PEG capitolo 215450220000 “MANUTEN-
ZIONE STRAORDINARIA EDIFICI SCOLASTICI”, titolo 2 (spese in c/capitale), Missione 4 (Istru-
zione e diritto alla studio), Programma 2 (Altri ordini di istruzione non universitaria), Codice V 
Livello  2020109003 (Fabbricati  ad  uso  scolastico)  del  bilancio  2024-2026, annualità  2024, 
prenotazione di impegno 1094/2024 (sub-impegno n. 1247/24);

Determina n. 1198 del 27/08/2024 pag. 4/5

copia informatica per consultazione



di confermare che l’importo di € 117.392,89 trova copertura all’interno del quadro economico 
di complessivi € 300.000,00,  il cui progetto esecutivo è stato approvato con DD. 1055/2024, 
finanziato  con  avanzo  d’amministrazione  applicato  con  variazione  di  bilancio,  a  seguito 
dell’approvazione del Rendiconto della gestione 2023, di cui alle premesse; 

di stabilire nel corso del presente esercizio l’esigibilità della attuale obbligazione;

di pubblicare il presente provvedimento nella sezione Amministrazione Trasparente della Pro-
vincia in ottemperanza al DLGS 33/2013 e ss.mm e ii. e per gli adempimenti in materia di co-
municazioni e trasparenza di cui agli artt.20 del d.lgs. 36/2023, compresa la pubblicazione
dell’avviso sui risultati delle procedure di affidamento ai sensi dell’art. 50, comma 9 del Dlgs 
n.36/2023.

Sottoscritta dal   Responsabile  
(CASSINELLI PAOLA)

con firma digitale

Determina n. 1198 del 27/08/2024 pag. 5/5

copia informatica per consultazione

https://www.luigifadda.it/verifica-anomalia-costo-manodopera/
https://www.luigifadda.it/verifica-anomalia-costo-manodopera/
https://www.luigifadda.it/verifica-anomalia-costo-manodopera/
https://www.luigifadda.it/verifica-anomalia-costo-manodopera/


VISTO di REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

UFFICIO EDILIZIA SCOLASTICA 

Determinazione Dirigenziale n. 1198 / 2024 

Proposta n. 2960/2024

Oggetto:    SERVIZIO EDILIZIA SCOLASTICA: "RISTRUTTURAZIONE I° PIANO PALAZZINA 
AGRIFORM PER RECUPERO 3 AULE CUP: D92B24000270003"- AFFIDAMENTO 
LAVORI EDILI - IMPEGNO DI SPESA - CIG: B2C45C5DCB
 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
( comma 7 art. 183 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali - D.lgs 267/2000) 

in relazione ai seguenti impegni di spesa :

Rif. Bil. PEG 215450220000/0 - 
Cod.V Livello 2020109003 
 - Sub-Impegno n.1247/2024 – euro €117.392,89 
----

Parma, lì 29/08/2024 Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

MENOZZI IURI
con firma digitale

copia informatica per consultazione


